АДlUИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГ О ОБРАЗОВАНИЯ

БОГОРОДИЦКИИ РАИОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от о,2, о ц i"o Lq Жп А|3

о внесении изменений в постановление администраЦии муниципаJIьного
образования Богородицкий район от 2б.01.202З М58 <<Об утверждении

муниципальной программы муниципального образования
Богородицкий район <iVIодернизация и развиТие автомобильных лороI-

обЩего ПоЛьЗования в муниципальном образовании Богородицкий
раион>>

В СООТВеТстВИи с постановлением администрации мунициllаJlы{оt,о
Образования Богородицкий район от 28.07.2022 Jф 770 <Порядок разработ:ки,
ре€Lлизации и оценки эффективности муниципальных проrрамм
администрации муниципаJIьного образования Богородицкий райоrl и
МУНИЦИПаЛЬНОГо образования город Богородицк Богородицкого района>, rla
ОСНОВаНИИ УСтава муниципапьного образования Богородицкий район,
админ!IсТрациЯ ,мунициП€lJIьногО образования Богородицкий райоrr
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. ВНеСТИ В Постаноtsление администр ации муниципаJIьI{оI,о
образования Богородицкий район от 26.0|.202З J\ъ58 (об утверждении
мунициПальноЙ программЫ мунициП€}JIьногО образования Богородицкий
район <модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования
в муницИп€LпьноМ образовании Богородицкий район> следующие измене[Iия:

1.1. ПРиложение 1 к постановлению изложить в новой редакIlии
(Приложение 1).

2. отделу делопроизводства и контроля админис'рации
муниципального образования Богородицкий район обнароловаr.t,
постановление. '"ь

!

3. Отделу по работе с населением и связям с NIуницип€шьными
образованиями администр ации муниципzlJIьного образования Богородицкий
РаЙон опубликовать в газете <Богородицкие вести)) сообrцешие об
обнародо вании настоящего постановления.

4. Сектору информационного обеспечения администрации
муницип€шьного образования Богородицкий район р€вместить постановлеI{ие
на официальном саЙте администрации муниципЕuIьного образования
Богородицкий район в сети Интернет.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 1

Глава администрации
гуrуницшпального образования

Богородацкпil район В.В.Игонин

ц
ц"*rl'
lч:

,-}|дЁ'"""""о^х""tд
,/"ч Ое.\*q Т,\.\

/=* Для ъ\ъ;li
\1 локументо" EjJ _,'j.Y-+- tYý йJ
"a,fu_gff"+",.T

,*

ц

Приложение 1 к постановJIеFIию

администр ации муни ци I I аJI ь I] о 1,o

образования Богородиuкий район
о,гоя.оц 1.охч _ xo"l"|3

Приложение 1 к постановлеI]ию
администрации муниципального
образования Богородицкий район

от 26.01 .202З JlГs58

NIунЙципальная програМма муниципального образования

Богородицкий район <Модернизация и развитие автомобильных /Iopor,

общегО пользования в муниципальном образовании Богородицкий

район>>

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные
проблемы дорожного хозяйства Богородицкого района

двтомобильные дороги Богородицкого района являются важlлой

составной частью.транспортной системы Тульской области. В связи с ростом
интенсиВности движения автотранспортных средстВ по автомобиJIьным

дорогам общего пользования в Богородицком района (далее - автомобильные

дороги), увеличением процента большегрузных автомобилей траrrспор,гIlо-

эксплуатационное и техническое состояние автомобилъных дорог, а ,гакже

транзитных проездов по населенным пунктам не соответствует допус,гимому

состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения,

отдельные автомобильные дороги функционируют в режиме

перегрузки за счет интенсивного движения автотранспортных сре/]сl в.

Значительная часть покрытий автомобильных дорог общего поJIьзования

местногО значениЯ имееТ высокуIQ степень износа, так как срок с,пужбы

дорожных покрытий истек. Дсфальтобетонное покрытие разрушается из-:]а

несоблюдения сроков службы дорожных покрытий,
двтомобильный транспорт как один из самых распространенных,

мобильных видов транспорта требует наличия р€lзвитой сети автомобиJ]ьных

дороГ с комплексоМ р€вличных инженерныХ сооружений FIa ни){.

двтомобильные дороги, являясь сложными инженерно- техническими

сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

- автомобильные дороги 1rредставляют собоЙ материаJIоёмкие,

трулоёмКие линейные сооружения, содержание которых требует больU-tих

финансовых затрат;
- в отличие от других видов транспорта автомобильный трансttор,г

наиболее доступньlй из всех видов транспорта, а его неотъемлемый элемегll"

автомобильная дорога, - доступен абсолютно Всем гражданам с,граIILI,

ВоДиТеЛяМИПассажИраМТраНсПорТныхсреДсТВИПешехоДаМ;
i 1€,

- помимО высокоЙ первонаЧальноЙ стоимостИ строитеJlI)С'ГВа,

реконструкция, капитаJIьный ремонт, ремонт и содержание автомоби;rьных

дорог также требует больцtих затрат.

как и любой товар, автомобильная дорога характеризуется

определенными нормативными потребительскими свойствами, а име}{ tlо :

- }добством и комфортностью передвижения;
- пок€IзателеМ разрешенной (максимальной) скорости движения IIо

дороге;
- пропускной способностью;
- уровнем безопасности движения;
- экономичностью движения;
- долговечностью;
- стоимсiстью содержания;
- экологической безопасностью.
На территориИ мунициП€IJIьногО образованиЯ Богородицкий райоrI

расположено 426 дорог местного значения общей протяжённос,гью 34з,805

км. 8I,5Yo автомобильных дорог Богородицкого района находятся I]

неудовлетворительном состоянии.
Ежегодно на ремонт автодорог местного значения в бюлхtе,гах

\,IуниципаJIьных образований Богородицкого района, .вкJIючая шосеJIения,

пJанируЮтся денежные средства, но данных средств крайне недос],аточно

для обеспечения необходимого качества технического состоя}Iия

автомобильных дорог и безошасности дорожного движения.
двтомобильные дорогИ подвержены влияниЮ окружаюшей среlIы,

хозяйстВенноЙ деятельности человека и постоянному воз/iейст,lзию

трансIIортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуа,гационное

состоянИе дорог. , ДлЯ иХ соответствия нормативным т,ребовагlиям

необходимо выполнение различных видов дорожных работ:
- содерЖание автомобИльной дорогИ - комплекс работ по пол/lержаIlию

надлежащего,гехнического состояния автомобильной дороги, оцеIIке се

технического состояния, а также по организации и обеспечению дорожrlоt-о

движения;
- ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановле]lи}о

транспортно - эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, IIри

выполнение которых не затрагиваются конструктивные и иные

характ€ристики надежно с,ги и безопасности автомобильной дороги;
- капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс рабо,г по

замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомоби;rьной

дороги, дорожных сооружений и (или их частей), выполнение коl,орых

осуществляетоя в пределах установленных допустимых значеttий и

технических характеристик класса категории автомобильной дороl,и и при

выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные харак,герисl,ики

надежности и безопасности автомобильной дороги;
- реконструкция автомобильной дороги

выполнении которых осуществляется изменение

дороги, ее участков, ведущие к изменению
параметров автомобильt rой

класса и (или) ка,I,егории

автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение граниIlы IlоJlосы

отвода автомобильной дороги.
Состояние сети дорог определяется своевременностЬЮ, IIоJIГIОТОИ И

качеством выполнения работ по содержанию' ремонту, капитальном}/

ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от обт,емов

финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях
их ограниченных объемов.

наиболее характерными видами разрушений автомобильных дlороr,

являются: выкрашивание покрытия с образованием выбоин на поверхности

верхнего слоя, истирание верхнего слоя под воЗдеЙСТВИеМ ДВИЖУII1Сl'ОСЯ

транспоРта с умеНьшениеМ толщины слоя и образованием колеи, различноI,о

Рода деформациИ покрытиЯ В продольноМ И поперечном направJIсliиях,

образование'сетки трещин и т.д.
НедофиНансирование дорОжной отраслИ в условиях постояIlноI,о росl,а

интенсивности движения и изменения структуры подвижного сосl,аtsа на

дорогаХ В сторонУ увеличениЯ грузопоДъемностИ транспортных cpellcl,B,

приводят к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не

отремонтированных участков дорог, увеличению количества участков с

уровнеМ загрузкИ выше норматиВногО и участКов с неУдовлетвОРИТеJlЫIЫN,l

транспортно эксплуатационным состоянием, на которых необхоДимо

проведение реконструкции

2. описанйе приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальноЙ программы

Программа

установленным гоýударственной
соответствует приори,геl,ам,

программой Тульской облас,ги

кМодернизация и развитие автомобильных дорог общего пользоваLIиЯ В

Тульской области>>.

L{елями Программы являются :

1. обеспечение сохранности и р€Lзвития автомобильных дорог общего

пользования в Богородицком районе (далее автомобИльные дороги),

улучшение их технического состояния.

щостижение цели булет обеспечено посредством реализации
следующих структурных элементов :

РегиональЕого проекта <Народный бюджет>;
комплекса процессных мероприятий ((увеличение /{оли

автомобильных дорог общего пользования муниципального з}{ачеLlия,

отвечающих нормативным требованиям, и обеспечение их устойчивоl,сl

функционирования)).
2. Сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в резульl,аl,е

дорожно-транспортных происшествий, снижение показателей аварийrtос,ги за

счет:
- содерж ания упично-дорожнои сети;
- повышения правового сознания и предупреждения oпacllcl n

поведения участников дорожного движения, а именно:

создания условий для вовлечения детей и молодежи в деятеJIьнос1,1, по
профилактике дорожно-транспортного травматизма;

организации в образовательных учреждениях системной работы с

родителями по обучению детей основам правил дорожного движения и

привитию им навыков безопасного поведения на дорогах, обеспечеtlию
безопасности детей при перевозках в транспортных средствах, приобре,IеI{иrI
технических средств обучения, наглядных учебных и методических
матери€lJIов, проведения работы по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма.

Щостижение цели булет обеспечено посредством реаJIизаL(ии
Комплекса процессных мероприятий <Повышение безопасности участFIиков
дорожного движения)).

3. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в сфере дорожного хозяйства

Богородицкого района
] ]i,

Задачами муниципального управления в рамках Программы являIотся:
- р€}звитие сети автомобильных дорог за счет строительства IIовых

автомобильных дорог, а также путем гIроведения реконструкции и

капит€uIьного ремонта существующих автомобильных дорог;
- улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомоби-ltьtlых

дорог путем проведения их ремонтов;
- приведение в надлежащее состояние автомобильных дороr, обшlего

пользовании.
- улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйс,гва и

населения, проживаюtцего в сельской местности, за счет строительства и

реконструкции подъездов к сельским населенным пунктам, приме1-Iение

современных технологий при производстве дорожных работ, приобретение
новой дорожной техники, машин и оборудования для обеспечения высокой
производительности дорожных работ, с соблюдением всех технологических
и экологических норм, закупка необходимого программного обеспечеIlия lU]я

нормаJIьного функционирования сферы дорожного хозяйства, страхование
имущества;

_ обеспечение безопасности дорожного движения путем провеления

работ врамках содержания автомобильных дорог;

^
l{,